
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual e art. 3º do Decreto nº. 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA” destina-se a galardoar personalidades 
civis e militares que tenham prestado notáveis serviços à Polícia 
Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento e 
prestígio no âmbito nacional e estadual;
Considerando o Parecer nº. 854/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades Civis e Militares 
a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. JOSÉ MARIA QUADROS DE ALENCAR
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 
8ª Região
Exma. Sra. ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Deputada Estadual
Exmo. Sr. CLAÚDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES
Desembargador
Exmo. Sr.  RONALDO MARQUES VALLE
Desembargador 
Exmo. Sr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Exmo. Sr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça - Corregedor-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará 
Exmo. Sr. JOSÉ MAURÍCIO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Juiz Auditor da 8ª CJM
Exmo. Sr. CESAR BECHARA NADER MATAR JÚNIOR
Promotor de Justiça - Presidente da Ass. Nacional dos Membros 
do MP
Exmo. Sr. SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE
Promotor de Justiça - Presidente da Ass. do Ministério Público 
do Pará
Exmo. Sr. DANIEL MENEZES BARROS
Promotor de Justiça
Exmo. Sr. HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
Promotor de Justiça 
Exmo. Sr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral-Adjunto da Polícia Civil do Estado do Pará
Exmo. Sr. ROBERTO PAULO AMORAS 
Auditor Geral do Estado
Exmo. Sr. ADNAN DEMACHKI
Prefeito do Município de Paragominas
Sr. CARLOS CABRAL REBELO 
Diretor Presidente Executivo da Reicon
Sr. FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA
Diretor Geral da Fábrica Esperança 
PERSONALIDADES MILITARES
Exmo. Sr. Vice-Almirante ADEMIR SOBRINHO  
Comandante do 4º Distrito Naval
Exmo. Sr. Major-Brigadeiro-do-Ar 
CARLOS EURICO PECLAT DOS SANTOS
Comandante do 1º COMAR
Sr. Cap-de-Mar e Guerra FRANCIS PEREIRA VALLE
Comandante da Capitania dos Portos da Amazônia Oriental
Sr. CEL EB ANÍSIO DAVID DE OLIVEIRA JÚNIOR
Chefe do Estado Maior da 8ª Região Militar
Sr. CEL AV IVAN CAMARÃO TELLES RIBEIRO 
Chefe do Estado Maior do 1º COMAR
Exmo. Sr. CEL PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Comandante Geral da Policia Militar do Estado da Bahia
Exmo. Sr. CEL PM MÁRCIO MARTINS SANT’ANA
Comandante Geral da Policia Militar do Estado de Minas Gerais
Exmo. Sr. CEL BM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Sr. CEL BM MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO
Subcomandante do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco
Sr. 1º TEN QOAPM GILENO EUZEBIO DA SILVA
Policia Militar do Estado de Goiás
CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
CEL QOPM ROLIAN DOS SANTOS SILVA
TEN CEL QOSPM ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
TEN CEL QOPM HÉLIO DE CARVALHO BARBAS
TEN CEL QOPM ARTUR JOSÉ FIGUEIREDO PIEDADE
TEN CEL QOPM HEYDER CALDERARO MARTINS
TEN CEL QOPM RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
TEN CEL QOPM WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS C. NETO
TEN CEL QOPM JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JÚNIOR
TEN CEL QOPM LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA
TEN CEL QOPM JAIR DA CRUZ DOS SANTOS

TEN CEL QOPM JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
TEN CEL QOPM JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA
TEN CEL QOSPM RAIMUNDO N. RAIOL DA SILVA JÚNIOR
TEN CEL QOPM ABELARDO RUFINO BARGES JÚNIOR
TEN CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA 
TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
TEN CEL QOPM NEIL DUARTE DE SOUZA
TEN CEL QOPM EDIVALDO SANTOS SOUZA
TEN CEL QOSPM JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ 
MAJ QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
MAJ QOPM ROSENILDO MODESTO LIMA 
MAJ QOPM MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAJ QOPM MAURO CESAR GALVÃO MATOS
MAJ QOPM EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA
MAJ QOPM OSVALDO LOURINHO DE SOUSA JÚNIOR
MAJ QOPM GABRIEL GIRÃO DA SILVA
MAJ QOPM ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO
MAJ QOPM MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO
MAJ QOPM  MAURO BARBAS DA SILVA
MAJ QOPM OTAVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
MAJ QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ
MAJ QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
MAJ QOPM WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO
MAJ QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS 
MAJ QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO 
CAP QOPM GERSON FERREIRA DA SILVA 
2° TEN QOAPM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
SUBTEN PM  MARIA DA CONCEIÇÃO  F. DE SOUZA
1º SGT PM CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO
1º SGT PM CELSO DA SILVA LIMA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO SOUZA DE LIMA
1º SGT PM ERNANDES MENDONÇA DE MORAES
1º SGT PM JOÃO VICENTE CÉSAR MOURA
1º SGT PM ANA LÚCIA  AMARAL DE ALEXANDRIA
1º SGT PM WALLACE NEY NADLER VIANA
1º SGT PM RIBAMAR DIAS DE ALMEIDA
1º SGT PM MANOEL CID RÊGO DA SILVA
2º SGT PM INÁCIO DA SILVA ARAÚJO 
2º SGT PM JOSÉ JOÃO DOS S. NEGRÃO MONTEIRO
2º SGT PM LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA
2º SGT PM LUIZ CARLOS MOURA DE SOUZA
2º SGT PM CARMEM EUNICE MOURA PALHA DA SILVA 
2º SGT PM FELIPE HOLANDA CAVALCANTE FILHO
2º SGT PM PAULO SOUSA DA SILVA
2º SGT PM WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS
2º SGT PM VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL
2º SGT PM GERCINIRA  ALVES DA CRUZ
2º SGT PM JOELSON RODRIGUES DE SOUSA
2º SGT PM ELOI RAIOL DA ROCHA
2º SGT PM CHARLES DOS REIS SILVA
2º SGT PM ANTONIO PINHEIRO TORRES
3º SGT PM ESTEVAM BATISTA DOS SANTOS
3º SGT PM CLÁUDIA DO SOCORRO DOS SANTOS VIEIRA
3º SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA
3º SGT PM RONALDO DA SILVA HIANES
3º SGT PM JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO
3º SGT PM JOSÉ WALTER FERREIRA FREITAS
3º SGT PM EDINELSON DOS SANTOS PONTES
3º SGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS
3º SGT PM JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
3º SGT PM EDILAMAR APARICIO SARAIVA
3º SGT PM MANUEL MARINHO DE SOUSA FILHO
3º SGT PM HÉLIO DA SILVA FERREIRA
3º SGT PM MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES
3º SGT PM MARIA LÚCIA DA CRUZ DIAS
3º SGT PM MÁRIO GOMES COSTA JÚNIOR
CB PM RAIMUNDO LUIZ NEVES DA SILVA
CB PM MÁRIO ANTONIO AMADOR
CB PM  CARLOS AFONSO SOBREIRA COSTA
CB PM IVANILZA RODRIGUES DA SILVA
CB PM EDMILSON MIRANDA DE MELO
CB PM RUY LIMA DE MATOS JÚNIOR
CB PM WALDER SOUZA DOS SANTOS 
CB PM CLÁUDIO XERFAN NEGRÃO
CB PM IVON GLAIDSTON SILVA NUNES
CB PM NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se às disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404 de 8 de 
Janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 7435 
de 8 de Fevereiro de 1971;
Considerando o Parecer nº. 854 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à Polícia 
Militar do Pará.
30 ANOS (METAL DOURADO)
TEN CEL QOPM ADILSON CRUZ DA SILVA
CAP QOAPM DJALMA DE MORAES
SUBTEN PM PEDRO FERREIRA BARBOSA
SUBTEN PM JOSÉ RIBAMAR ALVES MATTOS

1º SGT PM CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO 
2º SGT PM NILSON PINHEIRO DA COSTA  
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA
TEN CEL QOPM CLAUDIO MARCIO SILVA GUERRA
TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
TEN CEL QOSPM CARLOS EDUARDO C. S. PASSARINHO DE P. 
MENEZES
TEN CEL QOSPM JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ
TEN CEL QOPM SIMÃO SALIM JÚNIOR
MAJ QOPM LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
MAJ QOPM WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS
MAJ QOPM EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA
MAJ QOPM OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO
MAJ QOPM SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
MAJ QOPM ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO
MAJ QOPM MARCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA
MAJ QOPM LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA
MAJ QOPM MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO
MAJ QOPM ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM
MAJ QOPM ANA CHRISTINA CALLIARI BENTES
MAJ QOPM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA
MAJ QOPM MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS 
MAJ QOPM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
MAJ QOPM JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA
MAJ QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES
MAJ QOPM BENEDITO TOBIAS SABBA CORRÊA
MAJ QOPM CARLOS MAX AMARAL DANTAS
MAJ QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
MAJ QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS
MAJ QOPM PEDRO PAULO DA COSTA VALE
MAJ QOPM MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA
MAJ QOPM LÚCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA
CAP QOPM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO
CAP QOPM MÁRCIO CUNHA GOMES
CAP QOPM MARIO ANDRÉ GOMES DE LIMA
1º TEN QOPM EDIMAR LIMA DA SILVA
1º TEN QOAPM JORGE CÉSAR DE SOUZA MONTEIRO
SUBTEN PM ROBERTO LOBO ALVES
SUBTEN PM IZOLINA GOMES SIDÔNIO
SUBTEN PM RICARDO BOVOLON
SUBTEN PM FRANCINALDO CANDIDO DE JESUS
SUBTEN PM MARA LÚCIA ALVES SANTOS
SUBTEN PM NELCINEY SANTOS DE AZEVEDO
SUBTEN PM PAULO CÉSAR DE SOUSA RODRIGUES
SUBTEN PM JOSÉ ALACY BARBOSA
1º SGT PM FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR
1º SGT PM MANOEL CID REGO DA SILVA
1º SGT PM RIBAMAR DIAS DE ALMEIDA
1º SGT PM IVAN DE JESUS COELHO CORREA
1º SGT PM ELSON NASCIMENTO SILVA
1º SGT PM RAIMUNDO RÊGO DE LIMA
1º SGT PM REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS
1º SGT PM JOÃO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA
2º SGT PM HILBERTO CELESTINO MARTINS
2º SGT PM WILLIAMS JOSÉ BATISTA DOS SANTOS
2º SGT PM ACILENE COELHO GARCIA
2º SGT PM GEORGE VICTOR DOS SANTOS ANGELIM
2º SGT PM JONATHAS ALVES ESTUMANO
2º SGT PM ELEILSON LIMA PINHEIRO
2º SGT PM MELKYSEDEK LOPES HONORATO 
2º SGT PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
2º SGT PM GUILHERME VIÉGAS DE GÓES
2º SGT PM WANDERLEI DE CASTRO RODRIGUES
2º SGT PM PAULO SOUSA DA SILVA
2º SGT PM EDMILSON PINTO DOS SANTOS
2º SGT PM CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA
2º SGT PM ANTÔNIO FÉLIX MILHOMEM
2º SGT PM EMANOEL LUIZ DE ARAÚJO LISBOA
2º SGT PM REGINALDO GÓIS
2º SGT PM SILVANA DE SOUSA CARVALHO
2º SGT PM GERSINIRA ALVES DA CRUZ 
2º SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL
2º SGT PM ANACLETO SILVANO IMBIRIBA LIMA
2º SGT PM ANTONIO JEOVÁ NOGUEIRA DE MORAES
2º SGT PM DARCILEIDE MARIA DOS SANTOS SERRÃO
2º SGT PM EDENILDO DA MOTA PISA
2º SGT PM JACKSON LUIS REIS LEÃO
2º SGT PM JOSÉ DE MOURA BRINDEIRO
2º SGT PM MANASSES REBELO BURLAMAQUI
2º SGT PM GILSON NEY FERREIRA DE SOUZA
2º SGT PM JOÃO LUÍZ DE MARIA PEREIRA
2º SGT PM ADAILSON BRITO ALVES
2º SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
2º SGT PM ARISTON LUSTOSA PEREIRA
2º SGT PM VILMAR AMORIM PINHEIRO
2º SGT PM SAMUEL SEABRA DOS SANTOS
2º SGT PM LÚCIA MARIA DOS SANTOS
2º SGT PM CELSO AMADOR LIVRAMENTO
2º SGT PM LEÔNCIO DA SILVA JUNIOR
2º SGT PM CHARLES DOS REIS SILVA
2º SGT PM MARLUCIA NEIVA DA COSTA MARQUES
2º SGT PM JANE SILVA DO NASCIMENTO
2º SGT PM JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
2º SGT PM JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO
2º SGT PM ROSA MARIA DE ASSIS BESSA SANTANA
2º SGT PM JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO
3º SGT PM RAIMUNDO CÉSAR O. AZEVEDO


